





# Z Częstochowy i okolicy

## Jesienna mgła

Mgła z ołowiu, jesienna  
Jakby złej wróżki czarom  
Tłoczy ziemię wilnością  
I szarości ciężarom...

Zanim zwalczy ją słońce,  
Nim rozproszy czar, mroki,  
Promieniem jasniejącym  
Ucałuje obłoki

...Mnie czasu tak wiele...  
Mgła jesienna — przekornie  
Budzi ciepła wspomnienie,  
Tęsknot tyle gorących,  
Jakieś dziwne pragnienie;

Dale wiewiórki, ziołciste,  
Do ust przytknięta pieszczota  
I wstulbi w ich twarz ciota  
Swoją przesnutą twarz...

Ewa.

### Ostrzeżenie lotnicze jest małym alarmem

(tp) Często można spotkać się z poglądem, że sygnał syren w formie trzykrotnego tonu w ciągu minuty, jest tylko zapowiedzią alarmu. Mniemanie takie nie jest słuszne.

Ostrzeżenie lotnicze należy uważać za mały alarm. Przez sygnał „ostrzeżenie lotnicze” ludność daje się znać, że nad obszarem ostrzeżonym znajdują się samoloty nieprzyjacielskie, w związku z czym mogą spaść pojedyncze bomby. Możliwa jest również działalność artylerii przeciwlotniczej. Po omawianym sygnale każdy powinien być przygotowany do zejścia do schronu. W razie usłyszenia strzałów artylerii przeciwlotniczej należy się bezwzględnie, w razie przebywania na ulicy, schronić do najbliższej bramy. Po sygnale „ostrzeżenie lotnicze” życie gospodarce i ruch nie ulegają przerwie. Załogi w warsztatach pracy wykonują swe czynności nadal.

Zgromadzenia publiczne, np. w kinach, należy poinformować o sygnale „ostrzeżenie lotnicze”. Zasadniczo przedstawienia nie zostają przerwane. Kto jednak chce, może sobie wyszukać schron.

### Uczniowie w przedsiębiorstwach handlowych

(ko) Droga szczegółowych przepisów odnośnie władze uregulowały sprawę zatrudniania uczniów przez przedsiębiorstwa handlowe.

Zasada jest, że aby móc kształcić ucznia należy uzyskać odpowiednie uprawnienie, wydawane przez Okręgową Grupę Handlu. Przy staraniach o uznanie danego przedsiębiorstwa za zakład szkolony należy wnieść przepisowego formularza, w którym wyszczególnia się bliższe dane dotyczące przedsiębiorstwa oraz jego właściciela. Ponadto należy w formularzu wymienić rodzaj kierunk kształcenia handlowego, stan personalny i t. d.

Dokładnie wypełniony wniosek na przepisowym formularzu składa się w Powiatowym Grupie Handlu celem zaopiniowania, po czym podanie to wchodzi do Okręgowej Grupy Handlu, gdzie zostaje definitywnie zatwierdzone.

Zwraca się uwagę, że przedsiębiorstwo handlowe, pragnąc uzyskać uprawnienie na kształcenie uczniów, musi posiadać właściciela wzgl. kierownika, który by swoją wiedzą oraz praktycznym i teoretycznym przygotowaniem zapewnił uczniowi należyte wykształcenie.

nej gospodarki, do której zalicza się również handel i rzemiosło, oraz przedsiębiorstwa państwowe i komunalne, zgłosić w ciągu 3 dni Urzędowi Pracy w Częstochowie (ul. Janogórska 8/10) lub Jedemu z jego oddziałów w Piotrkowie i Radomsku w formie imiennej listy, wszystkich zatrudnionych u siebie, wykwalifikowanych robotników budowlanych, wszystkich pracowników z grupy drzewnej oraz z grupy metalowej ślusarzy, kowali i blacharzy, bez względu na to, czy zatrudnieni są w swoim czy innym zawodzie.

Od wspomnianego obowiązku zgłoszenia wolne są przedsiębiorstwa budowlane. Imienne listy pracowników winny zawierać: imię i nazwisko robotnika, datę urodzenia, miejsce zamieszkania, numer karty pracy i grupę zawodową oraz adres pracodawcy. Treść listy winna być wykonana, oddzielnie dla każdej z wymienionych grup.

W wypadku, gdy zgłoszenia pracownicy zostaną całkowicie lub częściowo powołani do prac przejściowych przy budowie umocnień, zatrudniającej firmy muszą bezwzględnie temu powołaniu zadość uczynić.

### Dyżury aptek

(ko) W niedzielę, dnia 1-go października b. r. dyżurują w naszym mieście następujące apteki:

Szostakiewicz — Plac Daszyńskiego 6; oraz Sikory — Śląska 4.

Od poniedziałku, dnia 2-go do niedzieli 8-go października, apteki:

Deutsche Ost-Apotheke — Adolf Hitler Allee 26 i Ruprecht — Narutowicza 170.

### Delinacje grasują

(ko) Przed dworcem kolejowym w Częstochowie, korzystając z panującego tłoku, nieustannie na razie sprawca wyciągnął z kieszeni pała Józefa Ziemka, zam. przy ul. Olsztyńskiej, portfel, zawierający różne dokumenty oraz 470 zł gotówką.

czasu normalnego. W związku z tym wszystkie zegary w poniedziałek o 8-ej rano winny być cofnięte o godzinę, a więc przesunięte z powrotem na godzinę drugą.

Dnia 2-go kwietnia 1945 roku, o godzinie 2-ej rano nastąpi znowu powrót do czasu letniego.

### Obowiązkowe zgłoszenia robotników budowlanych i metalowców.

(ko) Ukazało się zarządzenie Starosty Miejskiego w Częstochowie oraz Starostów Powiatowych w Radomsku i Piotrkowie, dotyczące obowiązku zgłoszenia wszystkich wykwalifikowanych robotników grupy budowlanej.

Mocą tego zarządzenia zgłoszenie winno nastąpić w ciągu 3 dni w Urzędzie Pracy w Częstochowie wzgl. w jednym z jego oddziałów w Piotrkowie i Radomsku. Zgłoszeniu podlegają wszyscy wykwalifikowani robotnicy budowlani, wszyscy pracownicy grupy drzewnej oraz spośród metalowców wszyscy ślusarze, kowale i blacharze z Częstochowy i powiatów: radomszczańskich i piotrkowskiego, niezatrudnieni obecnie przy budowie umocnień, nie posiadający zielonego zaświadczenia pracy wystawionego przez Urząd Pracy w Częstochowie lub przez jeden z jego oddziałów.

Po zgłoszeniu pracownicy wyżej wymienionych zawodów winni liczyć się z przejściowym powołaniem ich do prac przy umocnieniach.

Za nieprzebrnięcie powyższego zarządzenia, którego szczegóły zamieszczone są rozlegionych na miesiąc plakatów, przewidziane są wysokie kary pozbawienia wolności wzgl. przekazania do obozu pracy przymusowej.

(ko) Na podstawie odnośnego zarządzenia zobowiązane są wszystkie zakłady wol

### Kilka uwag o pleśnieniu chleba

które dało się usunąć bez trudności. Przyczyna tego stanu rzeczy tkwiła w przewidywanym panowaniu na strychu, który nie pozwolił na powstanie wilgoci, potrzebnej dla rozwoju grzybków pleśniowych.

Gdyby pleśń powstawała wewnątrz chleba wówczas jego obrona przed zakażeniami byłaby bezcelowna. Do tej konkluzji doszły piekarze, podług praktyki.

Najbardziej interesującym było doświadczenie polegające na tym, że uwolniony od zarodników pleśni chleb, zawinięty w papier umieszczony częściowo w wilgotnej piwnicy, a częściowo w pomieszczeniu suchym i przewiewnym, w tych samych warunkach, co i bochenki nieopakowane. Po mimo tego, że w pomieszczeniach tych istniały grzyby pleśniowe w dużych ilościach, bochenki zawinięte — wcale nie zaczęły pleśnieć w przeciwieństwie do bochenków niezawiniętych, które natychmiast zostały opalone przez pleśń. Dowód zatem, że chleb pleśnieje nie od wewnątrz, lecz od zewnątrz. Zawsze i wyłącznie tylko wilgoć wpływa na tworzenie się pleśni.

Jak widzimy z powyższego, aby chleb nie pleśniał należy go przechowywać w zupełnym pozbawionym wilgoci pomieszczeniu, często wietrzonym, owijając każdy bochenek w papier.

Przed nami październik. Miesiąc późnej jesieni, gdy słońce wschodzi coraz później i coraz wcześniej znika za horyzontem.

Miesiąc, w którym zbiera się ostatnie plony w polu, sadzie i ogrodzie i kończy zasiewy zbóż zimowych.

Albowiem chociaż ten dziesiąty miesiąc roku niedlegzerni dnia uśmiecha się do nas złotawą barwą liści na drzewach, gdy słońce nie zaciemnione jest szarą zasłoną chmur i w godzinach południa nagrzewa jeszcze ziemię i ciało człowieka miłym ciepłem, to jednak uwagdzając na przedszy potaników mroza oddechem nadchodzącej zimy.

Biała gróźna, nieul... a dla życia pani, w czarodziejskich światłach zorzy polarnie gotuje się już do zawitań w naszą stricę na lodowatych snach, które ciągną wichry północne obrywające ostatnie liście z drzew i tańczące wśród zamieci białych platków śniegu.

Październik bywa też miesiącem smętnej objawiano-bezbarwnej szarugi, gdy to zimny deszcz między przez niekończący, zdaje się, łańcuch bezradnych godzin i wteży ma się uczucie, że świat istotnie pograżył się w młdziej topieli, spoza której już nie wyrzy słońce. I takie dni są najbardziej nużące.

Wszystko to nie jest nowością, powtarza się stale co roku lecz za każdym razem budzi podobne obawy, troski, niepokój. Jaka będzie zima? To pytanie każe nam wstąpić do planu zapobiegawczego w to co najniebezpieczniejsze, aby jakos przetrwać najgroźniejszą porę roku.

Pomimo całego postępu naukowego nikt nie umie jeszcze obliczyć i przewidzieć co przyszłość w dziedzinie kapryśno-atmosferycznych kryje w sobie i ta bezsilność człowieka wobec przyrody stanowi przyczynę, że nawet w słoneczny, grzający reszankami ciepła, dzień październikowy chwila przelatuje w mózgu iskra trwoży przed zagadkami, jak: może mieć w zanadrzu niełitościwa baba-zima.

Życie człowieka jest zestą stale wędrowka w meznane. Droga ta jednak jest łatwiejsza, gdy w duszy ziodzi się i grzeje choćby odrobina słońca.

### Nowa godzina policyjna

(ko) Mocą zarządzenia Starosty Miejskiego godzinę policyjną dla ludności nie-niemieckiej miasta Częstochowy ustalono od 20-ej do 5-ej.

Nowa godzina policyjna obowiązuje od poniedziałku, dnia 2-go października b. r., aż do odwołania.

### W poniedziałek, 2 października cofamy zegary o godzinę

(eb) Stosownie do obowiązującego zarządzenia urzędowego, w poniedziałek 2-go października r. b. następuje powrót do

### ROZNE

**POSZUKUJE** rodniny Wintarskiej z Warszawy, Okęcie, ul. Iłkowskiego 28, m. 1. Zgłoszenie kierować do Częstochowa, ul. Kamienie 18 Koch. 10396

**ALEKSANDRA** Laguna z Warszawy, Czernychowa Krzyża 617, poszukuje synów: Stanisław, Władysława, Stefana, Stefana, oraz bratowców. Zgłoszenia: u p. Kuzmierki, Koczka Złotowa, poczta Borek, kolo Piotrkowa, Dębrzyn Radom. 9455

**POSZUKUJE** meza Stefana Włoszyskiego, zam. w Warszawie, ul. Belwederska 46 m. 7, matki Zofii Rytel, siostry Irany Rytel, zam. w Warszawie, ul. Wesoła 37 m. 28, brata Władysława Rytela i żony jego Wandy Rytel, zam. w Warszawie, ul. Miodowa 11. Właściciel Częstochowa, Ostalut Grosz, ul. Wesoła 6 m. 2 (K. p. M. Jędrzejewski). 9429

**WJÓTYWIE** Marzi z Belwederskiej, poszukuje matki Kazimierza, Rozprza, wies Łochowskiej Nr do m. 17. 9484

**WACŁAW** Dłubny poszukuje żony Janiny i syna Włodzisława. Prosi o wiadomości Grodzisk, ul. Kilińskiego 5 m. 10 lub Częstochowa, ul. Kilińskiego 5 m. 6. 9431

**BUJARSKIEGO** Władysława z Warszawy, Żoliborz, ul. Mikołowska 27, poszukuje siostra Ewę, w posiadaniu o 1000 złotych ianki w Warszawie, Dęgi, ul. Wesoła 18 m 12 9311

**KOWALSKA** Eugenia z Warszawy, ul. Senatorska 29/30, poszukuje rodniny. Obecnie zamieszkuje Radziwiłow Mazowiecki, gm. Korabiewiec, wies Bartnik, dom Kozłowski Władysława 9286

**KASPEKIEWICZ** Irina z miejscowości Janina z córka z Warszawy. Staro 1. ma dnoia sie gm. Niegowa, wies Dąbrowa u pp. Nowokowskich. 10204

**CHRZANOWSKI** Henryk z Warszawy, ul. Chłodna 7, poszukuje rodniny. Obecnie zamieszkuje Radziwiłow Mazowiecki, gm. Korabiewiec, wies Bartnik, dom Opalarskiego Tadeusza 9283

**KTO** by wiedział o losie Cecylii z Orłowskiej Zawadzkiej, Hoza Nr 39, Stanisława Aureliusza Zawadzkiego, Bedarska 18, Władysława Adama Malickiego, Bedarska 10, Marii Soćko, Jana Aleksandra Soćko, lat 7, ostatnio zam. Kolonia Żybitki, poczta 6, wiadomości Częstochowa, 3 Maja 28 p. Burhard. 9418

**Dr M. WAWRZYŃIAK**, choroby jamy ustnej i sebow, przyjmuję w Częst. ul. Berka Joselewicza 2. 1246

**KTO** by wiedział o losie Leona i siostry Marii i siostry Jadwigi, zamieszkałych w Warszawie, ul. Wesoła 6-7, w dniu 10 sierpnia, przebywających u ul. Furmankiej 13, w dniu 2 września w Warszawie, przylocie karnego Władysława i siostry Jadwigi, w Warszawie, ul. Targowa 46, przesyła wiadomości Częst. Adolf Hittler Allee Nr 23. Dr. Bukowski. 9480

**TRZASKALSKI** Władysław poszukuje swoich dzieci z Warszawy: Marysi, lat 4, Tomaszka, lat 3, Henryka i siostry i brata. Zgłoszenia i Stanisława Trzaskalskiego, Wiedomości Częst., Piłsudskiego 23 mieszka 1. 9097

**GENERAŁ** Stanisław, poszukuje siostry Natalii z córkami Haliną i Basia. Powiadomić majątek Osa poczta i Władysława Stanisława Władysława Trzaskalskiego, ul. Targowicko 12-14 Roman Wyrzykowski. 9366

**MAYKI** Marceli Wyrzykowskiej z Warszawy, ul. Mariacka 1, żony siostry Polechowskiej z Warszawy, ul. Leszno 69, poszukuje. Wesołoci wiadomości uprzednie prosić kierować do Częstochowa, ul. Targowicko 12-14 Roman Wyrzykowski. 9366

**KADZIELSKIEGO** Józefa, poszukuje żony. Wiedomości Piotrków Poła 40 m. 8. Dutkiewicz. 9480

**MODELSKA** Bożena z Łowicza, Sieradzka 6 m. 5/11, poszukuje jest o natchemulato napisanie pod adres: Roman Włodarczyk, Piotrków, Łódzka 6 m. 6 (Czarniński). 2195

**Dr. med. Janina** 26/10-wska-Paezelska i Dr. Karol Paezelski, specj. choroby i choroby dzieci, specj. i Aleja 11 m. 6 (lewa oficyna) przyjmują godz. 10-13 i 16-18. 1249

**POSZUKUJE** meza mego Henryka Mieczysława Włoszyskiego, lat 22, zamieszkałego w Warszawie, ul. Wesoła 15. Adres matki Halina Włoszyska, Rozprza k. Piotrkowa, Broek Nr 10 „Kasa Stożycza”. 9480

**KTO** by wiedział o losach Antoniego Skrzyńskiego z W-wy, ul. Wileza 47, proszony jest o wskazanie swego zawinięcia Tony Łudwi Skrzyńskiego, Częstochowa, Hoena Wrońskiego 18. 9277

**ZENOBI**, Krystyna i Zygmunta Horn, Janina Diefenbach z córka, Liłke Borawska, prosi o podanie adresu siostry, Pięć skrytka pocztowa 1809. 9473

**RUSIECKA** Irina z dziećmi poszukuje meza i wiadomości kierować do Zaków, Żyrardów, ul. Sienkiewicza lub młina Gorzkowice pod Piotrkowem, Oleszowska 2187

**POSZUKUJE** meza Józego Niewia domowego z W-wy, Narburt 27, Kalki, gm. Dębrzyn, poczta 6, kowalski, Cieszkowski Marian. 2307

**POSZUKUJE** siostry Władysława Sobieżyńskiego z Warszawy, ul. Powale Nr 17. Wiedomości kierować do Radomsko, ul. Parkowa 29 m. 3 H. Gasparsowa. 3097

**WELZ**, W-wa Gorzawska 28-2 lub Jordanowa, Lena, Sadyba, Czarnikow, uprząga się o ogłoszenie ogłoszeń lub nieobecności wyznaczonego Gaszka, Piotrków, ziem Wesołoch 38, celem podania informacji o Przedsiębiorstwie Władysława, zam. u p. Wola. 2199

**POSZUKUJE** Adama Kosiela z W-wy, zam. Krzywe Kolo 6 albo Ziela 32. Wiedomości prosić kierować do Włodzisława, Topielowa 31. K. Włoszyska. 2228

**POSZUKUJE** Antoniego Łukowiczego z W-wy, Długa 29, Marta Knie. Zawiadomienie: Maria Mikolajewska, Piotrków, ziem Wesołoch 47. 2228

**VILIO-VERESCO** Olga i Władysław poszukują Bronisława i Władysława Tymowskich, Just Miedzielowa z W-wy. Wszelkie wiadomości prosimy kierować do Kłobucka, Rydzka 6 „Rion” lub ul. Dworcowa 6 p. Chabulskiego. 2223

**BEIGERT** Anatolia, Warszawa, Muranowska 2, obecnie Piotrków, ziem Wesołoch 65 m. 1, poszukuje lub prosi o wiadomości o matce Helenie Wrganowskiej, W-wa, Chmielna 43. 2146

**ANTONI** Dubielicki z Warszawy, ul. Targowa 10, obecnie mieszka w wies Grodzina, gm. Łęki Sala-chowskie, pow. Piotrków. 2177

**STEFANIA** Wojciechowska z Lublowskiej, zam. Warszawa, Zaleska 2, obecnie Piotrków, gubernatorska 44 m. 12, poszukuje meza, siostry Leokadii Turak i rodniny. 2218

**F. FUNEK** Kramio z Warszawy, który jeżdża przez Radomsko do 13.9 b. r. o godz. 8-ej rano w Warszawie, prosi o podanie adresu obecnego adres — lub przyjechać do Radomka. 2090

**POSZUKUJE** Antonia Marji Ozonka z dziećmi Danuta, Jadwiga, Andrzejem oraz szwagierką Heleną Borowicką, zam. W-wa, Żoliborz, Mielkiewicza 31. Łaskawe wiadomości prosić kierować do Piotrkowa, Tryb. Osiedla 7 m. 6. Marian Ozonka. 2141

**LEOKADIE** Jarosławska z mezem ostatnio Staro Miasto, poszukuje plinia Anna Raak, Piotrków, ul. Lipowa 10.5 u pp. Łamacki 2927

**JANINA** Grabaha poszukuje swych rodziców Magdalene, Janina oraz brata Zdzisława, zam. Warszawa, Urychów, Ks. Janusza 3 m. 3 i Bronka Marie-Leokadie, zam. W-wa, Gorzawska m. 10. Wiedomości prosić kierować do Kłobucka, Rydzka 6 „Rion” lub ul. Kosielskiej 23. Bestawski. 9726

**WOJCIECH** Tramczyński z żoną Antonina, W-wa, ul. Zawrta 32 (Mokotów), Czesława Swinarska z córka Hania, W-wa, Sułtara 7 m. 10 (Mokotów), Leon Miatkowski z żoną Anną, W-wa, Sułtara 7 m. 10 (Mokotów). O podanie wiadomości prosić do Kłobucka, wies Julianka 90 podanego. 10415

**JANINY** Winiarowiczowej z rodniną z Warszawy poszukuje córka Zofia Ginet, która rozliczyła się w Pruszkowie. Wiedomości prosić kierować: Niechcicie poczta 6 Gorzkowice kolo Piotrkowa, Tadeusz Łuczyszki. 2137

**POSZUKUJE** Michalina Chodakowska i Antonie Kraszewski, Antoni Chodakowski, Gorzkowice, sk. Szkoła 3. 9218

**AKUSZER** dr. J. Jankowski, Piotrków, Plac Trybunałski 5, przyjmuję od 9 rano i od 12-13 po południu. 2090

**STRACHECIEGO** Kazimiera z rodniną (Jona Leokadia Strachecka, Wiedomości kierować do Kłobucka, Rydzka 6 „Rion” lub ul. Dworcowa 6 p. Chabulskiego. 2094

**MARZESKIE** poradę dypl. położnicę, lekarz, masażysta, leczy w Warszawie, ul. Wesoła 11 m. 6. 9531

**ALEKSANDRA** Lipińska, Michał Szkalca, Józego Hilda, poszukuje Tadeusza Herra, Piotrków, ul. Lipowa 10.5 u pp. Łamacki 2225

**AKUSZER** SIOŁEK Eufemia i Maria Jankowicz, w Warszawie, poszukuje Jankowicz, w Warszawie, ul. Wesoła 11 m. 6. Wiedomości kierować do Kłobucka, Rydzka 6 „Rion” lub ul. Dworcowa 6 p. Chabulskiego. 2228

